Đến tháng 5 năm 1832, lại mở mỏ vàng ở tỉnh Bắc
Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng, Thái Nguyên, Tuyên Quang để
thu thuế, trước đây vì thuế cao, không ai dám lãnh trưng,
nay giao cho người Trung Quốc lãnh (QTCBTY, sđd, tr.203).

Riêng việc khai thác than ở Đông Triều- Quảng Ninh,
đến năm 1839 mới thấy đề cập. Sử Quốc triều chính biên
toát yếu chép:

“Năm Kỷ Hợi XX (1839)… Tổng đốc An Hải là Tôn Thất Bật
dâng sớ xin thuê dân đào lấy mỏ than (núi Đông Triều và
An Lăng có mỏ than, khi trước bộ tư lấy 100.000 cân chở về
Kinh ). Trong sớ nói: ‘… thiên tai mới rồi, dân không lấy gì mà
ăn, đều muốn tới làm công kiếm tiền nuôi miệng’. Ngài cho”
(SQTCBTY, sđd, tr.307).

Sách Đại Nam thực lục ghi cụ thể như sau:
“Kỷ Hợi, Minh Mệnh năm thứ 20 (1839), mùa Đông,

tháng 12 (…) Tổng đốc Hải Yên là Tôn Thất Bật dâng sớ xin
thuê mướn dân đào lấy than mỏ (núi An Lãng ở Đông Triều
sản than mỏ. Trước đây, bộ tư đào lấy 10 vạn cân, đến kỳ tải,
đưa nộp về Kinh). Vua phê bảo:

“Nhân dân hạt ngươi vừa mới được hồi lại yên vui, sao
nỡ đem việc không cần kíp làm mệt nhọc người dân, chầm
chậm lại cũng chưa muộn gì”. Tôn Thất Bật tâu nói: ‘Dân hạt
ấy sau khi xảy ra, gặp tai hại riêng, lại bị luôn vụ mùa tổn
thất, đời sống có điều khó khăn, chúng đều tình nguyện đi
làm thuê, trông vào tiền công để nuôi thân’. Vua bèn cho
làm” (ĐNTL T5, sđd, tr.623).

Qua đó ta thấy, mỏ than Đông Triều- Quảng Ninh đã
được người Việt Nam khai thác từ rất sớm, cụ thể là dưới
thời vua Minh Mạng (1820-1840), Bộ Hộ đã cho khai thác
được 10 vạn cân, số than trên được chở về Kinh, chủ yếu
để phục vụ cho việc luyện kim, đúc tiền, rèn vũ khí… Sau
đó, đến năm Kỷ Hợi (1839), theo đề nghị của Tổng đốc
Hải - Yên (tức Hải Dương - Quảng Yên) Tôn Thất Bật đã xin
vua Minh Mạng cho phép được thuê “nhân công” để khai
thác mỏ; ban đầu vua Minh Mạng không đồng tình vì sợ
người dân đang khó khăn, nay lại thêm gian lao cực khổ

trong việc khai thác than.